
 

 

 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 29 CODICE ENTE   N. 11299 21-04-2022 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 

 
 L’anno  duemilaventidue, addì  ventuno del mese di aprile, alle ore 21:00 nella 
Sede Municipale. 
 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

 
 

Presenti: in loco n.  6 
Collegati Go to Meeting n. 4 

Assenti n.    0 
Assenti giustificati n. 3 

 
 

Partecipa in loco alla seduta il Segretario Comunale Nigro Dott.ssa Fausta il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.   

 
Il Sindaco Clensi Sig.ra Domizia, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

Clensi Domizia P Finotti Marco P 

Lucentini Eolo P Baroni Andrea AG 

Boerci Manuela P Rinaldi Sebastiano P – Go to Meeting 

Milesi Maria Teresa P – Go to Meeting Clenzi Andrea Angelo P 

Iodice Raffaele P Marcellini Marco AG 

Mussi Andrea P – Go to Meeting Zambianchi Fabio P – Go to Meeting 

Ragni Oscar AG 
  



 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022/2024 

 
La seduta si svolge sia in presenza che in videoconferenza mediante l’utilizzo di apposita 
piattaforma [Appendice al Regolamento del Consiglio Comunale – C.C. n. 17 del 14.04.2022] 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO l’Assessore al Bilancio, Trasporti e Viabilità Sig. Iodice Raffaele che, su richiesta del 
Sindaco, illustra il punto all’ordine del giorno, soffermandosi sulle due parti di cui si compone il 
documento;  
 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione. 
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Travacò Siccomario una popolazione fino a 5000 
abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTA la Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione 2022-2024, già approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 del 22/09/2021; 
 
VISTO l’aggiornamento dello schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024, 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 17/03/2022 e predisposto sulla base 
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2022-2024, allegato alla presente 
deliberazione;  
 
ACQUISITI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati, in ordine alle proprie competenze; 
 



 

 

VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento di contabilità; 
 
CON n. 7 voti favorevoli, // contrari e n. 3 astenuti (Consiglieri Comunali Sigg.ri Clenzi Andrea 
Angelo, Rinaldi Sebastiano e Zambianchi Fabio) essendo n. 10 i presenti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 17/03/2022 e predisposto 
sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di 
programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio. 

 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON n. 7 voti favorevoli, // contrari e n. 3 astenuti (Consiglieri Comunali Sigg.ri Clenzi Andrea 
Angelo, Rinaldi Sebastiano e Zambianchi Fabio) essendo n. 10 i presenti; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire 
l’entrata in vigore del nuovo bilancio quanto prima. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2022/2024 

 

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 

Data: 13-04-2022 Il Responsabile di Area Amministrativa 

 Rag. Giovanna Bailo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 

Data: 13-04-2022 Il Responsabile di Area Finanziaria  

 Rag. Paola Capettini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

In ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 

Data: 13-04-2022 Il Responsabile di Area Tecnica 

  Simona Pizzocaro 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

 

 

 

In ordine alla Regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 

Data: 13-04-2022 Il Responsabile di Area Finanziaria  

 Rag. Paola Capettini 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 



 

 

 
DELIBERA C.C. N. 29  DEL 21-04-2022 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco-Presidente 

Clensi Sig.ra Domizia 

Il Segretario Comunale 

Nigro Dott.ssa Fausta 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò Siccomario. 

 


